a vestra excellentia simulque a nobis maneant correpti.
Et hoc pariter poscimus vestrae a Deo protectae regali
25 potentiae, ut fidelissimi nostri missi vestrique prefati missi
636 pro amore Dei et beati Petri apostolorum principis | nostrae-
que dilectionis eos ultro citroque fovere atque commen-
datos habere dignemini, quia nimis erga presidiatorem et
protectorem vestrum beatum Petrum apostolorum princi-
so pem et nos fideles repperimus. Et ideo petimus, ut am-
plius per vestrum regale adminiculum nobis poscentibus
elevati atque exaltati pro nostro amore in vestro prefulgido
regno existunt, quia, [quantum] capud totius mundi sanctam
Romanam [ecclesiam] eiusque rectorem simulque antestitem
ss amplectendo honorabili terque glorificando vestra divinitus
preordinata summa excellentia diligit, tantum eam beatus
Petrus apostolorum princeps una cum domna filia.nostra
excellentissima regina vestrisque nobilissimis subolis et hic
longiori aevo regni gubernaculo perfrui et in futuro in-

w0 concussa facit soliditate victricae gaudere.

Incolomem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

Haller, Entstehung des Kirchenstaates. 15
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Constantinus Il (767—768).

98. (J 44, J-E 2374), An Pipin (767 Juli). Demino 6
excellentissimo filio Pippino regi Francorum et patricio
Romanorum Constantinus papa. Omnino credimus iam
precurrentibus nuntiis ad vestram excellentissimam atque s
a Deo institutam regalem peotentiam pervenisse, quod beatae
recordationis predecessor noster domnus Paulus papa de
hae lucg Dei vocatione [subtractus est et} urbis vel subia-
centium ei civitatum populus meam infelicitatem sibimet
preesse pastorem elegerunt. Et ecce — eum nimio stupore 10
mentis dico ~ illud, quod nequaquam penitus obtabam nec
mea exiebat merita, tam sacrum apostolatus culmen magni-
que oneris pastoralis adeptus sum curam. Propterea quia
omnipotens Deus per manus ipsius principis Petri adque
eius vicarii ad exaltandam sanctam suam ecclesiam -ef 15
redimendam hanc provinciam prae omnibus regihus ac
mundi potentibus utpote novum Meysen, qui Israheliticum
Dei nutu redemit populum, vestram excellentiam in his
diebus eligere ac suscitare iussit, quod profecto, Deo an-
nuente, vesiro auxilio ac certamine perpetratum est: id- 20
circo obnixis deprecationibus tamquam presentaliter coram
vestro mellifluo regali adsistens conspeciu fleeso poblite
deprecor precellentiam vestram, ut illud, quod beato Petre
polliciti estis, simulque et caritatem atque amicitiam, quam
cum beatae recordationis domno Stephano summa ponti- s
fice vel eius germano predecessoribus nostris habuistis,
omnimodo recordare ac conmservare iubeatis et multo am-
plius exaltationem sanctae Dei ecclesiae, spiritalis matris
vestrae, atque orthodoxae fidei defensionem, huius vabis
commisse provintiae perfectam liberationem procurare di-so
gnemini, quatenus repositam iam vobis in sidereis man-
sionibus mercedis coronam, interveniente heato Petro
apostolorum principe, ab omnipotente Deo consequi mere-
amini. Nos enim nequaquam alibi post Deum nostram habe-
mus spem nisi in vestro a Deo. conroborato brachio. Pro ss
quo et eundem dominum Deum nostrum, cui occulta cordis
manifestata sunt, preferimus testem, quod amplius [quam]
ipsi praedecessores nostri pontifices in vestra caritate ac
fida dilectione atque simcera amicitia firmi atque inmuta-
biles satagimus fine tenus permanendum et per nullam 4
temporum interruptionem a vestra nos caritate atque a Deo

————
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protecti regni vestri Francorum sincera amicitia quoquo
modo separamus, . .

650 99. (J 45, J-E 2375). An Pipin (767 September £)H
Domino excellentissimo filio. Pippino regi Francorum et patri-
s cio Romanorum Constantinus papa. Dum internae mentis
651 intuitu . ... Verumtamen dum protinus iactavi cogitatum
meum in Domino et spei meae fiduciam apud eius contuli
misericordiam meque, excellentissime et a Deo protecte ma-
gnae victoriosissimae rex, in vestro solite auxilio et pro-
10 tectione commisi, paratum iam remedium inveni et afflictus
amimus meus paulisper expiravit. Valde enim post Deum
confortor- in vestra regali potentia et a Deo protecto regni
vestri Prancorum robustissimo brachio.... Et quomiam
omnipotens et longanimis Deus noster, verbum safutis per
15 suum apostolum beatum Petrum excellentiae vestrae mittens,
fortissimum sanctae suae ecclesiae et fidei orthodoxae
liberatorem ac defensorem te suscitavit afque constituit,
precellentissime fili et magnae orthodoxae rex, ideo, licet
mutatis pastoribus, cura tamen huiuscemodi conaminis ac
20 defensionis vobis subcumbit. Et ob oc tanquam presen-
taliter coram mellifluo regali vestro aspectu consistens
deprecor et per Deum ommipotentem, qui est iudex vi-
vorum et mortuorum, ante cuius conspectum omnia ele-
menta contraemescunt et abyssi moventur, qui omnia regna
25 mundi suo providentiae nutu disponit, qui etiam te, ex-
cellentissimae fili ac benignissime rex, tuosque amantissi-
mos natos ac meos spiritales filios in reges per manus
652 beati Petri apostolorum | principis ungui precepit: firmiter
excellentiam vestram coniuro, ut ea, quae pro stabilitate
so regni vestri et aeternae vitae remunerationem beato Petro
polliciti estis, pro exaltatione ac defensione sanctae Dei
ecclesiae, spiritalis matris vesfrae, et sanctae orthodoxae
fidei observare et in omnibus adinplere iubeatis et in ea
caritate ac dilectione, qua cum nestris predecessoribus
ss domno Stephano ac Paulo beatissimis peontificibus per-
mansistis, nobiscum permanere iubeatis et in eadem ami-
citiae conexione cum mea fragilitate persistere....

1) Geht- hervor aus der am Schiwsse gemackien Mitteilung,

dap ain Bete der Kirche von Jerusabew in Sachen dex Biider-

W frage aingetroffen sei duodecime die preteriti Amgusti mensis
nunc transactae quintae indictionis.

15*
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Anhang zum Codex Carolinus.

1, Gregor (II. oder IIl) an den Dux von Venetien
(c. 726—735).

Epistolae Langobardicae ed. Gundlach, MG. Epist. III, 702. J-E 2177.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio s
Urso duci Venecie. Quia pecato faciente Ravennancium
civitas, quae caput extat omnium, ab nec dicenda gente
Longobardorum capta est et filius noster eximius dominus
exarchus apud Venecias, ut cognovimus, moratur, debeat
nobilitas tua ei adherere et cum eo nostra vice pariter 10
decertare, ut ad pristinum statum sanctae rei publicae et
imperiali servitio dominorum filiorumque nostrorum Leonis
et Constantini magnorum imperatorum ipsa revocetur Ra-
vennancium civitas, ut zelo et amore sanctae fidei nostrae
in statu rei publicae et imperiali servicio firmi persistere 15
Domino cohoperante valeamus.

Deus te- incolumem custodiat, dilectissime fili.?)

2. Gregor (II. oder IIl) an den Patriarchen von Grado
(ca. 726—1735).

a. a. 0. 702 (J-E 2178). 2

Dilectissimo fratri Antonino Gregorius. Quia peccato
faciente Ravenantium civitas, qui caput extat omnium, ab
nec dicenda gente Longobardorum capta est et filius
noster eximius demnus exarchus apud Venecias, ut cogno-
vimus, moratur, debeat tua fraterna sanctitas ei adaerere s
et cum eo nostra vice pariter decertare, ut ad pristinum
statum sanctae rei publicae et imperiali servicio domino-
rum filiorumque nostrorum Leonis et Constantini magnorum
imperatorum ipsa revocetur Ravenantium civitas, ut zelo
et amore sanctae fidei nostrae in statu rei publicae et im- so
periali servicio firmi persistere Domino cooperante valeamus.

Deus te incolomem custodiat, dilectissime frater.

1) Uber die Datierung und vielfach bestrittene Echtheit
dieses und des folgenden Schreibens vgl. die Anmerkung von
Gundlach a. a. O., Monticolo in der Ausgabe des Sanudo, Vite 35
dei Dogi (Muratori nuovo XXII) p. 101, und zuletzt Kretschmayr,
Geschichte Venedigs I (1905), 419.
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3. Gregor Il an die Bischdfe des langobardischen Tuscien,
740 Oktober 15.

Deusdedit, Collectio canonum I, 237; ed. Wolf von Glanvell I
(1905), 138,

5 Gregorius. Omnibus episcopis in Tuscia Longobar-
dorum. Meminit fraterna sanctitas vestra, tempore ordi-
nationis sug¢ per chyrographi et sacramenti vinculum beato

139 Pletro] principi apostolorum | spopondisse, ut in emergen-
tibus utilitatibus sanctg eius gcclesi¢ totis viribus elabo-

10 retis.’) Igitur quia presentes viros Anastasium dilectum
filium nostrum et presbiterum et Adeodatum regionarium
subdiaconum, nostros fideles, ad obsecrandum et Deo fa-
vente optinendum pro IIll castris, qu¢ anno preterito beato
Petro ablata sunt, restituantur a filiis nostris Liuthprando

15 et Hylprando supplicare destinavimus: ecce, dilectissimi fra-
tres, tempus acceptabile, ut iuxta cyrographum vestrum
boni operis fructum beato Petro afferatis, cuius aucto-
ritate vos hortamur in Domino, ut ad eosdem cum pre-
dictis filiis nostris properetis, ut a Deo inspirati protecto-

g0 ribus eorum beatis principibus apostolorum Pletro] et
Plaulo] eadem castra restituantur. Nam si, quod non
credimus, distuleritis iter arripere propter Deum, ego,
quamquam imbecillis sim pre infirmitate corporis, iter arri-
piam laboriosum et videbo, ne vestra neglegentia vobis ad

g5 obligationem ex nodo pacti pertineat. Data idus Octuber.
Indictio VIIIL

4. Patriarch Johannes von Grado an Papst Stephan III.
(768-1772).
Epist. Langobard. L c. 712.

30 Domino sanctissimo ac ter beatissimo apostolico atque
coangelico patri domino Stefano universali pappg lohannes

1) Vgl. den Amtseid der Bischdfe des langobardischen

Reiches im Liber Diurnus ecclesiae Romanae, ed. Sickel (1889)

num, 76, p. 80f.: .... Promitto ego ill(e) episcopus sanctae ec-

ss clesiae ill(ius) vobis beato Petro apostolorum principi vicarioque
tuo beatissimo pape domino meo ill(i) eiusque successoribus....
me omnem fidem et puritatem sanctae fidei catholicae exhibere....
atque concursum tibi utilitatibusque ecclesiae tuae ... et predicto
vicario tuo atque successoribus eius per omnia exhibere; pro-

« mittens pariter festinare omni annisu, ut semper pax quam Deus
diligit inter rempublicam et nos, hoc est gentem gobardorum,
conservetur, et nullo modo contra agere facerevel quippiam ad-
versum promitto.....
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servorum Dei servus humilimus episcopus. Si omnes ca-
pilli capitis nostro ignis exuerint omnisque virtus nostra
odore farciatur “suavitatis, nec sic digne laudes. et gratias
referre valeremus effectibus apostolici vestrae') dominationis
de -tot agonibus, quae dignati estis pro totius populi con- s
solatione nostraque salute impendere, de quibus digne et
merito vestrae coangelicae coronae diffinitus est sermo,
queniam pastor bonus animam suam pro errantibus ovibus
et in perditione sucumbentibus posuit redempturus. Obinde,
omnium sacerdotalium pastorum summe pastor et domine, 10
qui apostolorum principis Peiri beati satis dignam contines
fidem et vices seu omnium apostolorum patule effectus es
consors, -acsi tam tuas presentaliter conangelicis vestigii
prostratus humo apostolatus atque ter beatissimi sanctissimi
domini, exiguitate atque fragilitate mea cum his, qui com- 15
missi sunt nostro®) pastorali regimini salubriter dispensan-
dam committo, ut et ego, qui licet valde dissimilis, anima-
rum tamen dispensationem suscepi institutionibus doctri-
nisque -de spiritali matre omnium apostolica sede percepi,
anxius magna immitandum, secundum deinde proferre pre- se
stoler et tamquam in fundamentum firmissimi edificii spe-
"ciali construere ad gloriam obsecrationibus apostolici nostri
sanctissimi domini solidatum possit surgere. Per vestram
enim apostolicam sedem utpote per luminare magnum in-
extinguibili fulgore splendificus Dei filius, qui sol est iusti- 25
tiae, omnium hominum corda lustravit cunctaque catholica
eius ecclesia membra per totum orbem difusa in fidei
christianae rectitudine una grex unoque pastore perseverare
disposuit, ne in alicuius: erroris caligine labefacta sucumbit,
sed in fide capiant rectitudinis per animi cultum pastoralem, so
grex dispersa reducatur ad caulam salutis. Ergo, pastor
pastorum et omnium sacerdotalium caput et benignissime
domine, spes, insuadibilis claritas et redemptio sperando-
rum, iamdudum apostolicis pro nostris humillimis syllabis
precabimus almis ebtutibus de tam crudele et importabile ss
ingerente malitia, quod gens perfida Langobardorum sanctae
nostrae ecclesiae invaserunt hereditatem, insuper et fidem
pastoralem rectitudinis in ipsa Histriensi provincia abdica-
runt et providentiae suae nuper usque ordinationes eccle-
siasticas non distellunt perficere. Nunc quidem oportunumi «
nobis fuit et valde cum lamentatione cordis atque iterum

1) nostrae Ed. 2) sunt, vestro Ed. »
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-omnia non solum postalare pro nostra redemptione aposto-
licis obtutibus nostri domini, verum etiam. et declarare,
quidquid nobis ipsi sevissimi Langobardi per iussione regis
sui exercent, quia, dum vestra coangelica iussio et aucto-

- s-ritas fuit apud regem, nobis ecclesiae nostrae omni in re
- contradicere de hereditu, ut mos erat antiquus, factum
est. Sed qualiter humiliter sugeramus de eorum illusione,
-plenius ignoramus. Imprimis ipsum in parvo quod est
dilaniatum, qualiter ipsi volunt, relaxant nec permittunt
10 actores sanctae ecclesiae nostrae ex nostra preceptione ali-
quid ibidem iuris exhibere. Sed ipsi protervi praevarica-
tores episcopi magis magisque contumaces consistunt et
713 contraria gerunt. Unde die noctuque pro/clamantes, terra
prostrati acsi praesentialiter ante apostolici nostri domini
15 obtutibus erimus propter redemptionem omnium nostrum.
Unde noster pius egregius solertissimus dominus agone
precepti suae - auctoritatis sibi a beato concessae Petro iam
enituit nunc-deposci perlustrari, ut saeviente mercenarii morsu
oppiletur os et dispersus grex innocens Istriensis provinciae
‘90 per. vigore apicibus vestris apostolicis certaminibus merita
revocetur ad caulas salutis, ut, sicut a priscis temporibus
sub uno pastorali gubernaculo fuit grex adscita, conscia
-ovili, precamus, de manibus gentis eripiatur Langobardorum,
-ut vigor et dignitas beati Petri et vestra pollulet satis, ut
‘26 iam amplius ab ipsis perfidis Langobardis sanctorum patrum
non prevaricetur canonica norma nec sanctarum ecclesiarum
Dei obscurentur luminaria nec pauperes populi, qui magnam
‘'vim sub éorundem horribile iugum assidue sustentant, am-
plius iam dilanietur eorum: opressionibus, sed redempti a
so Domino et a beato Petro per magni - et benigni pastoris
« agonem, pro vita et incolumitate nostri apostolici domini
incessanter Christi dei nostri misericordiam ingemiscentes
valeant exorare. Quia et — ut certum sit potestati vestrae
plenissime — sicuti qui sitiens in ardore ad fontem vivum

85 velocius concurrit, ita et populus Istriae provinciae redemp-
tionem et protectionem a Deo et beato Petro per vestram
apostolicam dispositionem desiderant et exposcunt, cogno-
scentes magnam et ineffabilem Dei nostri misericordiam,
quam erga Ravennatium civitatem eiusque pertinentibus
v oppidis et finibus per vestra apostolica auctoritate et de-
- fensione ostendere dignatus est. Quia iam non sufferunt
pauperes illi quotidianis diebus, collectas faciendo Longo-
bardorum tam milites quamque famuli omnium ecclesiarum,
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necnon et quae prima est dominica nostra sancta Romana
ecclesia, sine reverentia et de eius servientibus sicut et
de nostra et aliis ecclesiis aequales collectas ex tritico et
singula animalia assiduam consuetudinem faciunt; quod
numquam auditum est in provincia illa quamque nec pot- s
est quispiam duobus servire dominis. Nostra autem par-
vitas proxime manens et haec omnia veraciter perscrutans,
clamorem pauperum, que subvenire nequeo, vestris mitis-
simis auribus intimare presumo, confidentes in magna ‘
misericordia omnipotentis Dei nostri pro beati Petri inter- 10
|